
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0864   *    Pág. 001/03026 de setembro de 2025

ATOS DO PREFEITO

CENTRO ADM. MUNICIPAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DBEB-C44F-A6CB-190B



Pág. 002/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. Munic. Preserv. Revital. e Inov. do Centro Histórico: Thiago N. de Lucena

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Bruno Farias de Paiva

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: José Freire Costa

Secretaria de Turismo: Vitor Hugo Peixoto Castellano

Sec. de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Marmuthe de Souza Cavalcante

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Marcílio Pedro Siqueira Ferreira

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Rougger Xavier Guerra Júnior

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Controlad. Geral do Município: Diego Fabrício Cavalcanti de Albuquerque

Sec. de Direitos Humanos: Marcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nobrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Jair de Queiroz Pires Júnior

Sec. Munic. de Serv. Urbanos e Zeladoria: Francisco Rinaldo M. de Figueiredo

Secretaria de Cuidado e Proteção Animal: Carlos Gustavo Gomes de Oliveira

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7487-5333-D40A-D3F2



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 26 de setembro de 2025    *    n° 0864    *    Pág. 003/030

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/43AB-CF2C-AB7B-7025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E164-77F1-6210-D75F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DE10-C1FB-48DC-3955



Pág. 004/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F262-EA07-00D8-C385

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D5DD-E9C0-3AE9-2373



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 005/03026 de setembro de 2025



Pág. 006/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/89ED-245B-F74B-BADE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 007/03026 de setembro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3604-F937-59D8-B37B

SEAD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FA83-D30B-0E4C-8AE0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/79DB-3FCF-3421-51C1



Pág. 008/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C82F-501F-D5F6-F0A2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3D15-6997-E550-FBC5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4CDF-99AF-4D4B-7054



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 009/03026 de setembro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/639A-A568-ABFC-2CF5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9742-20D1-9243-0FB5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/49D6-FE09-4785-77C5

SEDEC



Pág. 010/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7D17-8E09-2861-BFE6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AA10-02DC-F03B-C974

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BF98-4B80-F36F-A3BB

SEDES



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 011/03026 de setembro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1407-90FF-4B9F-FA52

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4198-91B4-C1F9-9658



Pág. 012/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

SEDEST

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8FE2-D128-1A8F-0FE6



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 013/03026 de setembro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/27C4-C3AC-C7C6-01A3

SEMAM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F0B6-9AF5-C850-BF9C



Pág. 014/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

SEDURB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C890-BE76-4511-FEC3

SEREM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1D2D-0BF3-0ECE-4A44



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 015/03026 de setembro de 2025

EMLUR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0C25-B966-FFB7-E724

SEMOB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0AFE-BB32-091A-A1FC



Pág. 016/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

IPM



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 017/03026 de setembro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C668-BB91-0DCA-670F

EXTRATO



Pág. 018/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 019/03026 de setembro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2CB8-11BA-BA25-E0C3



Pág. 020/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/791F-521B-D89F-C969

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/613D-8298-99D0-4B6C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 021/03026 de setembro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CE8B-BA2F-7B54-DEC8
Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/93EF-F35B-37BF-1806



Pág. 022/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F7A0-3F51-55FD-DC28

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B2F4-FA15-5D0C-1F01



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 023/03026 de setembro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2328-1FF6-B050-194D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/45DF-98A1-9658-C73C



Pág. 024/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6D5B-998C-ECA5-B6D1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2700-F804-D5A5-4E8B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1277-4B58-6991-6083



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 025/03026 de setembro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7D17-8E09-2861-BFE6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AA10-02DC-F03B-C974

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BF98-4B80-F36F-A3BB



Pág. 026/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F352-6C43-7DD2-1296



VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 1179-6CC5-093C-B98C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA (CPF 549.XXX.XXX-68) em 24/09/2025 08:57:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1179-6CC5-093C-B98C

DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 027/03026 de setembro de 2025

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0590/2025.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): D M DRI.J ISAN
OBJETO: Contrata referid sta ma apresentaçãoo o arti para u no dia 27 de setembro de 2025,

com hor pr vis o às hário e t 19 30, “Aniver e 7 anono evento sário d 3 s de fundação do Bairro dos

Es ”, ntados a Praça Dr. João Medeiros, Av. Jo ra Ca o, Bairro Pedro Gondimão Viei rneir .

VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).

João ess a,P o 22 de setembro de 2025.

ANT RCÔNIO MA US ALVES DE SOUZA
Direto –r Executivo FUNJOPE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

F
B

3-
4B

4F
-2

0D
7-

31
48

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

F
B

3-
4B

4F
-2

0D
7-

31
48

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 6FB3-4B4F-20D7-3148

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA (CPF 549.XXX.XXX-68) em 24/09/2025 08:57:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6FB3-4B4F-20D7-3148

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8B5F-28E6-35D8-B147

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0589/2025.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): BAN STYLDA LUS.
OBJETO: Contrata referid sta ma apresentaçãoo o arti para u no dia 27 de setembro de 2025,

co p vism horário re to às 22h, no e o “Ani sário de 3 s de fundação do Bairro dosvent ver 7 ano

Es ”, na aç rtados Pr a D . João Medeiros, Av. João Vieira Carneiro, Bairro Pedro Gondim.

VALOR TOTAL: R$ 100.0 0,0 00 (cem mil reais).

João ess a,P o 22 de setembro de 2025.

ANT RCÔNIO MA US ALVES DE SOUZA
Direto –r Executivo FUNJOPE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

17
9-

6C
C

5-
09

3C
-B

98
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 1

17
9-

6C
C

5-
09

3C
-B

98
C



Pág. 028/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2014-5726-491C-D809

https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=11440

https://www.youtube.com/channel/UCX9_5CSCh1WZfYcPo3uzJRQ

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ACB9-DCC0-0024-666A

TERMO ADITIVO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, *    n° 0864    *    Pág. 029/03026 de setembro de 2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0D7B-B364-FC35-1BC6

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0064-1619-06AC-9C8F



Pág. 030/030    *    n° 0864    *    João Pessoa, 26 de setembro de 2025                                                                                          DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
D

E
 S

O
U

S
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

59
E

-7
8E

6-
C

92
3-

69
8C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

59
E

-7
8E

6-
C

92
3-

69
8C

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: B59E-78E6-C923-698C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO (CPF 048.XXX.XXX-89) em 25/09/2025 11:09:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B59E-78E6-C923-698C

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383


